國立嘉義大學 115 級畢業典禮第 1 次籌備會議紀錄

時  間：115 年 1 月 7 日(星期三) 下午 1 時 30 分
地    點：蘭潭校區行政中心 4 樓瑞穗廳
主 持 人：洪滉祐副校長
出席人員：如簽到表                                  紀錄：朱原谷

壹、主席致詞

(略)

貳、工作報告

一、本校 115 級畢業典禮舉行日期訂於 115 年 5 月 23 日（星期六），擬規劃

辦理「跨校區聯合視訊畢業典禮」，詳細辦理時程及工作分配詳附件。

二、本次畢業典禮各典禮會場及家長觀禮區擬規劃如下：

(一) 蘭潭校區

1、 典禮會場：瑞穗館

2、 家長觀禮區：瑞穗館 2 樓、國際會議廳(視訊)

(二) 新民校區

1、 典禮會場：國際會議廳

2、 家長觀禮區：管理學院 A 棟 211 階梯教室及 D01-108 階梯教室(視
訊)

(三) 民雄校區

典禮會場及家長觀禮區：大學館演藝廳

三、本年度維持三校區視訊連線，視訊畫面將規劃以多台攝影機進行導播方

式呈現，另於家長觀禮區同步進行視訊直播

四、鑒於去年(114 級)畢業典禮之學生家長反映，因蘭潭校區典禮會場之家長

觀禮區已滿位，需至國際會議廳視訊觀禮情事。本次畢業典禮，請畢業生

聯誼會協助轉達畢業生「因典禮會場(瑞穗館)內家長觀禮座位有限，如座

位已滿，須至國際會議廳收看轉播」訊息。

五、援例課外活動組以Email通知請各學系調查各畢業班出席畢業典禮人數，

以便典禮座位安排(包含班導師)。

六、115 級畢業典禮各獎項調查名單，近期課外活動組將發通知至各學系系辦，

敬請於期限內將名單送交至課外活動組彙整。

七、本次畢業典禮志工由課外活動組通知各學系推派，敬請各學系協助。

八、「畢業生致詞代表」自 115 年 2 月 23 日起至 3 月 31 日止受理申請，申

請管道包含：畢業生聯誼會推薦、各學系推薦，或個人自行申請(課外活動

組近期將發通知說明相關細節)。若國際事務處有意推薦三校區之境外生

致詞，亦請將致詞學生名單提供課外活動組。

九、各單位出席畢業典禮相關人員及工作人員午餐，請各單位自行辦理。

參、提案討論

提案一
案由：115 級畢業典禮主題及標語，提請討論。
說明：

一、 前 4 年畢業主題如下：

畢業級別 畢業主題
111 級 拼圖
112 級 季。憶底片
113 級 光輝穗月
114 級 綻放·翱翔

二、 115級畢業主題經三校區畢業生聯誼會討論，提供畢業主題及標語如下：

序

號
畢業主題 標語 元素 說明

1 與光同行 循光而行，無畏遠

方。

Walk with Light, Fear

No Distance.

色系：
晨曦金 × 暖米白 ×
漸層藍

元素：
延伸的光徑、奔跑的

剪影、幾何光束、地平

線

感覺：

堅定、充滿希望、開

闊、指引方向

象徵畢業後仍懷抱初心，朝夢

想前進。大學四年累積的知識

與情誼，如同手中的光，將指

引我們穿越未知的迷霧。無論

未來路途多遠，只要心中有

光、身旁有伴，我們都能堅定

地邁向下一段旅程。象徵自信

與勇氣。

2 時間剛好，

我們正好
在最溫柔的時間裡，

遇見最閃亮的自己。

Right Time, Right Us.

色系：
柔米金 × 天光橘 ×
雲霧白

元素：
日出光線、鐘面、柔焦

人物剪影

感覺：

乾淨、溫潤、有時間流

時間不早不晚，我們都在這

裡。所有努力、笑聲、眼淚，

都剛剛好。剛好的時間，剛好

的我們，象徵「青春恰如盛

開」。大學四年是一段獨特的

時區，我們沒有落後與領先，

一切都發生在最合適的當下。

強調「珍惜當下」與「自我肯

定」，這段旅程中的每一個瞬

三、 敬請畢聯會於 115 年 3 月 6 日(星期五)前將決議之主題及標題設計主視

覺送交課外活動組，以利第 2 次籌備會議討論。

決議：115 級畢業主題為「時間剛好·我們正好」，標語為「在最溫柔的時間裡，

遇見最閃亮的自己。Right Time, Right Us.」。

提案二
案由：115 級新民畢業典禮場地變更，提請討論。
說明：

一、以往新民畢業典禮舉辦地點：
典禮會場：管理學院 A 棟四樓 國際會議廳
家長觀禮區：管理學院 A 棟 211 階梯教室、D01-108 階梯教室
現行典禮場地因空間有限，僅能容納畢業學生，家長需至觀禮區觀看直播。

此安排歷年受到家長不滿，去年反應更為強烈，影響觀禮感受。
二、為提升典禮品質，並讓家長與學生能共同參與，因此本屆新民畢聯會提出

以下兩方案，希望學校能重新評估典禮場地之規劃，使典禮更完善圓滿，

方案如下：
方案一：嘉義市東區體育場（如附件一，頁 1-11）
方案二：蘭潭校區瑞穗館（新民改為下午場舉行）（如附件二，頁 12-17）。

三、課活組另研擬方案三：蘭潭及新民校區於瑞穗館合辦。
(一)蘭潭、新民校區畢業人數估算(含日間、進修學制，以教務處在校人數

畢業班統計)。

動感（像陽光穿透雲

層）

間，都堆疊成了現在這個最好

的我們。

3 光，會繼續

走下去

故事未完，光仍在路

上。

The Light Goes On.

色系：
金白 × 夜藍 × 銀灰

元素：
光束延伸、背影前行、

星光軌跡

感覺：

結尾式主題，用於典

禮終章收尾最打動人

我們要走的路還很長，但請相

信，那道光永遠都在。象徵畢

業後仍帶著希望與信念前進。

畢業典禮不是結束，而是一個

新的開始。此主題將「畢業」

定義為「光的中繼站」，象徵我

們即使分散各地，手中的光芒

仍將持續照亮彼此的未來。這

是一份關於「信念」與「永恆」

的承諾。

 博士 碩士 學士 備註

農學院  59 371

理工學院  55 422

生命科學院  71 233

管理學院

156 390
管院碩士生含 EMBA，故人數

較多

獸醫學院

 10
往年獸醫系參加畢典人數不

多，僅統計受獎人數。

小計
預估

10 位

341 1426 *碩士生畢業人數較難預測，實

際人數可能少於 341 位

以 7 成出席率統計 7 238 1000 預估約 1245 位

(二)蘭潭校區瑞穗館座位分配(1 樓 1292 席、2 樓 499 席、共 1791 席)
貴賓 30 席

博士 7 席 含受獎 /受

證學生座位 碩士 238 席

學士 1000 席

家長觀禮 516 席

(三)預估剩餘 516 席提供家長觀禮，分配方式為兩方案。
A 方案：每位受獎/受證學生保留 2 席給家長，剩餘座位開放家長入座。
以 114 級畢典資料估算，516 席扣除 394 保留席，剩餘 122 席自由座。
畢業典禮當日 9:15 後，若受獎/受證學生家長觀禮區仍有空位，座位不再

保留，全面開放家長入座。
 受獎/受證學生 受獎/受證學生家長

總計 219 438

以 9 成出席率統計 197 394

B 方案：516 席家長觀禮席開放自由入座。

備註：不論 A、B 方案家長觀禮區滿席後，家長請移至國際會議廳收看轉

播，請畢業生聯誼會協助轉達畢業生。

決議：維持三校區聯合視訊畢業典禮。

提案三
案由：115 級畢業典禮各項工作分配，提請討論。
說明：

一、 115 級畢業典禮各項重要草案如下：
(一) 畢業典禮預定辦理工作時程表草案（如附件三，頁 18-19）。
(二) 畢業典禮三校區執掌表草案（如附件四，頁 20-22）。
(三) 各單位工作分配表草案（如附件五，頁 23-25）。
(四) 畢業典禮程序草案（如附件六，頁 26-27）。

二、 擬定重要預定辦理時程如下：
(一) 籌備會議

1. 第 1 次：115 年 1 月 7 日(星期三)下午 1 時 30 分。
2. 第 2 次：115 年 3 月 18 日(星期三)下午 1 時 30 分。
3. 第 3 次：115 年 4 月 22 日(星期三)下午 1 時 30 分。

(二) 三校區(蘭潭、新民、民雄)聯合視訊轉播測試
1. 第 1 次：115 年 5 月 8 日(星期五)下午 2 時 10 分。
2. 第 2 次：115 年 5 月 11 日(星期一)下午 2 時 10 分。

(三) 總預演：
1. 第 1 次預演：115 年 5 月 20 日(星期三)下午 1 時 20 分。
2. 第 2 次預演：115 年 5 月 22 日(星期五)下午 1 時 20 分。

(四) 畢業典禮布置驗收：115 年 5 月 22 日(星期五)，各校區分別辦理。

決議：修正後通過，因學校組織調整及人員異動，請於第二次籌備會議報告。

肆、臨時動議（無）

伍、散會(下午 3 時)

	115級畢業典禮第1次籌備會議_紀錄v.1
	附件
	附件1_體育場
	附件2_蘭潭下午場
	附件3_115級畢業典禮預定辦理工作時程表
	附件4_國立嘉義大學115級畢業典禮三校區執掌表
	附件5_國立嘉義大學115級畢業典禮各單位工作分配表
	附件6_國立嘉義大學115級畢業典禮程序